Mütevekkil ise, rızık ve işleri konusunda Allah'ı yeterli gören ve O'ndan başkasına güvenmeyen kimsedir.<sup>10</sup>

<sup>6</sup> Aydın, Mehmet, *İslâm Dini İlmihali*, Hibaş Yayınları, Konya 1981, s. 55, 56.

<sup>7</sup> Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, I-V, Müessesetü'l-Halebî, Kahire 1387/1967, IV, s. 302, 304.

<sup>8</sup> Enbiyâ, 21/69.

<sup>9</sup> Ahmed el-Âyid ve diğerleri, *el-Mu'cemü'l-Arabiyyü'l-Esâsî*, Mektebetü Lârûs, Alesco 1988, s. 1330; Halil el-Curra, *Lârûs*, Mektebetü Lârûs, Paris 1973, s. 356; Râgıb el-İsfahânî, Ebu'l-Kâsim Hüseyin b. Muhammed, *el-Müfredât*, Dâru'l-kalem, Beyrut 1412/1991, s. 265.

<sup>10</sup> İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mükrim b. Ali el-Ensârî, *Lisanu'l-Arab*, I-VI, Dâru'l-maârif, Kahire 1979, VI, s. 4909, 4910, 4911.

Tasavvuf kaynaklarında tevekkül, önemli bir makam olarak yer almaktadır. Mekkî (ö. 386/996), tevekkülün, yakîn makamlarının en üstünü ve velilerin hallerinin en faziletli olduğunu söylemiştir. Sehl b. Abdullah (ö. 283/896), makamlar içerisinde tevekkülden daha üstün bir makam olmadığını belirtmiştir.<sup>11</sup> Gazâlî'ye göre de tevekkül; din mertebelerinden bir mertebe ve yakîn sahibi kimselerin makamlarından bir makam ve mukarrabînin yüksek derecelerindedir.<sup>12</sup> Burada Gazâlî'nin, Mekkî ile neredeyse aynı ifadeleri kullandığı görülmektedir. Mekkî'nin, tevekkülü, hem makam hem de hal olarak ifade etmesi ise, bu konuda bir farklılıktır.

Herevî (ö. 481/1089), tevekkülü, işi tamamıyla sahibine havale etmek ve O'nun vekâletine güvenmek olarak tanımlamış ve tevekkülün avama göre mertebelerin en zoru, havâsa göre ise en kolay olduğunu söylemiştir. Herevî, Allah'ın, işlerin tamamını kendi üzerine aldığını ve âlemi bu konuda ümitsizliğe düşürdüğünü belirtmiştir.

Herevî'nin ifadeleri ve Tilimsânî'nin açıklamaları, tevekkülün itikadî yönüne de açıklık getirmektedir. Tevekkülün esasında, halka değil Hakk'a güven vardır. Hakk'a güven de, imanın gereğidir.

Tevekkülü tanımlayan sûflerden birçoğu, tevekkülün kalben Allah'a güvenmek olduğu hususunda ittifak etmişlerdir. Cüneyd Bağdâdî (ö. 297/909), "Tevekkül, kalbin Allah'a güvenmesidir."<sup>14</sup> derken, Sehl b. Abdullah da "Tevekkül, başkasına bağlanmaksızın Allah ile yaşayan kalbin halidir."<sup>15</sup> demiştir. İbrahim b. Havvâs da (ö. 291/904), "Tevekkül; kalbin, mala, sebebe ve mahlûka dayanmamasıdır. Tevekkül, kalbin Allah'a dayanması ve gaypta

<sup>11</sup> Mekkî, Ebû Talib, *Kûtu'l-kulûb*, I-II, Dâru sâdir, Kahire 1310/1892, II, s. 2.

<sup>12</sup> Gazâlî, *İhyâ*, IV, s. 2.

<sup>13</sup> Tilimsânî, Afîfüddin Süleyman b. Ali, *Şerh'u menâzili's-sâirîn*, I-II, Dâru't-Türkî, Tunus 1989, I, s. 197, 198.

<sup>14</sup> Serrâc, Ebû Nasr Abdullah b. Ali et-Tûsî, *el-Lûma*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 2001, s. 50.

<sup>15</sup> Kuşeyrî, Ebû'l-Kâsım Abdülkerim b. Havâzin b. Neysâbü'rî, *er-Risâletü'l-Kuşeyrîyye*, Dâru'l-hayr, Beyrut 1997, s. 166.

kendisi için ayrılan kısmet ile sükûn bulmasıdır.”<sup>16</sup> demiştir. Yapılan tanımlarda, üç mutasavvıfın ifadesinin de örtüştüğü görülmektedir. Tanımlarda, tevekkülün kalbî bir iş olduğu ve halka değil Hakk’a güvenmek gerektiği vurgulanmaktadır.

Benzer vurguları, İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) açıklamalarında da görmek mümkündür. İbn Arabî, tevekkülün, bâtinî bir iş olduğunu, “Allah’a güvenmek” anlamına geldiğini söylemiş ve bir kimsenin, biriktirdiği mala güvenmesinin ise, tevekküle zıt olduğunu belirtmiştir.<sup>17</sup> İbn Arabî’nin yaptığı bu tanımlamada, tevekkülün bâtinî bir iş olması; tevekkülün görünen bir iş olmayıp kalbin işi olduğu şekliyle anlaşılabilir gibi, avamın bilmediği ve dillendirilmeyen derûnî bir yönünün olduğu şeklinde de anlaşılabilir. Tanımda, biriktirdiği mala güvenmenin tevekkül anlayışına tezat teşkil ettiğinin vurgulanması; tevekkülde, Allah’tan başka bir şeye güvenmeye yer olmadığını ortaya koymaktadır.

Ruveym’in (ö. 303/915), “Tevekkül, Allah’ın vadine güvenmektir.”<sup>18</sup> şeklindeki tanımında vadeliden şey rızktır. Mütevekkil, rızık konusunda endişe duymayan ve Allah’ın vadine güvenen kimsedir. Kuşeyrî, tevekkülün, Allah’ın elindekine güvenmek ve halkın elinde bulunandan ümit kesmek olarak da ifade edildiğini söylemiştir.<sup>19</sup> Sehl b.